- 投资策略及主要投资工具：本账户采取行业配置分析和个股选择相

结合的投资策略，以权益类资产配置为主，灵活配置股票、基金、

债券等各类资产的比例，优选行业，精选券种，旨在追求高风险下

的高投资收益，适合愿意进行长期投资并承担较高风险、追求较高

长期回报的投资者。

- 各类资产比例：主要投资于股票（包括新股申购）、股票型和混合

型基金等权益类资产，债券、债券型基金等固定收益类资产，以及

现金、货币型基金等现金类资产。流动性资产的投资余额不得低于

账户价值的 5%，以保证账户的流动性；固定收益类资产的投资比例

为 0% - 50%；权益类资产的投资比例为 50% - 95%。

（2）积极进取投资账户

- 投资策略及主要投资工具：本账户精心挑选内控制度严谨、投资策

略清晰、选股能力突出、持续取得优异投资表现的股票投资基金，

满足具有高风险偏好，投资风格进取的投资者的需求。

- 各类资产比例：主要投资于股票投资基金。流动性资产的投资余额

不得低于账户价值的 5%，以保证账户的流动性；股票投资基金投资

比例不低于 80%。

（3）平衡增长投资账户

- 投资策略及主要投资工具：本账户根据利率及证券市场的走势，灵

活配置股票投资基金和债券、债券投资基金和货币市场基金的投资

比例，分散投资风险，以取得长期稳定的资产增值，适合风险偏好

中等的投资者。

- 各类资产比例：主要投资于股票投资基金、债券、债券投资基金和

货币市场基金以及现金类资产。其中流动性资产的投资余额不得低

于账户价值的 5%；股票投资基金投资比例为 50% - 70%；债券、债

券投资基金和货币市场基金投资比例为 20% - 50%。

（4）稳健成长投资账户

- 投资策略及主要投资工具：本账户主要投资国内依法公开发行、上

市的国债、金融债、债券回购、央行票据、企业（公司）债、银行

存款等固定收益类金融工具，以及债券投资基金和货币市场基金。

根据宏观经济的发展态势，判断市场利率走势，合理设置账户对利

率的敏感度，为投资者获取稳健的投资回报。

- 各类资产比例：投资债券、债券投资基金和货币市场基金比例最大

可达 100%；流动性资产的投资余额不得低于账户价值的 5%。

（5）低碳环保精选投资账户

- 投资策略及主要投资工具：本账户根据利率及证券市场的走势，灵

活配置证券投资基金、债券、流动性资产等投资比例，分散投资风

险，同时侧重于低碳环保类资产的甄选与投资。以取得长期稳定的

资产增值，适合风险偏好中等的投资者。

- 各类资产比例：主要投资于证券投资基金、债券、流动性资产等。

其中流动性资产的投资余额不得低于账户价值的 5%；股票投资基金

投资比例为 0% - 50%；债券、债券投资基金和货币市场基金投资比

例为 50% - 100%。

（6）货币基金投资账户

- 投资策略及主要投资工具：本账户主要投资于货币市场基金，短期

债券以及逆回购等固定收益类金融工具。根据宏观经济的发展态

势，聚焦市场短期利率走势，追求帐户稳定增值。

- 各类资产比例：投资货币市场基金、短期债券基金及短期债券，以

及逆回购比例最大可达 100%；流动性资产的投资余额不得低于帐户

价值的 5%。

2. 投资连结保险各投资账户财务状况

投资连结账户资产负债表(截至 2020年 12月 31日，币值单位：人民币万元)

项目
汇锋进取投资

账户
积极进取投
资账户

平衡增长
投资账户

稳健成长
投资账户

低碳环保精
选投资账户

货币基金投
资账户 合计

银行存款及现金 7,684   2,954   899   493   578   250   12,858

国债 -   -   -   -   -   -   -

金融债 1,000   -   -   -   -   -   1,000

债券投资 -   -   -   -   -   -   -

基金投资 -   57,339   42,210   69,568   7,240   4,813   181,170

股票 58,312   -   -   -   -   -   58,312

买入返售证券 -   -   400   -   -   -   400

其他应收款 435   389   39   19   5   37   924

资产合计 67,431   60,682   43,548   70,080   7,823   5,100   254,664

其他应付款 1,773   1,422   681   280   82   6   4,244

负债合计 1,773   1,422   681   280   82   6   4,244

种子基金 -   -   -   -   -   -   -

保单持有人投入资金 24,401   37,879   32,559   57,767   7,432   5,063   165,101

投资账户累计净收益/(亏损) 41,257   21,381   10,308   12,033   309   31   85,319

投连账户持有人权益合计 65,658   59,260   42,867   69,800   7,741   5,094   250,420

负债及投连账户持有人权益总计 67,431   60,682   43,548   70,080   7,823   5,100   254,664

3. 投资连结保险各投资账户投资回报率

业绩表现（截至2020年12月31日)

账户类型
汇锋进取
投资账户

积极进取
投资账户

平衡增长
投资账户

稳健成长
投资账户

低碳环保精
选投资账户

货币基金
投资账户

成立日期 2012年5月 2010年2月 2010年2月 2010年2月 2016年8月 2020年3月
期初净值（人民币元） 1.00000 1.00000 1.00000 1.00000 1.00000 1.00000

单位净值（人民币元）

2011年12月31日 - 0.78464 0.85648 0.93852 - -

2012年12月31日 0.96893 0.76283 0.84697 0.97142 - -

2013年12月31日 1.15462 0.80787 0.88161 0.97340 - -

2014年12月31日 1.51845 0.97993 1.03644 1.04249 - -

2015年12月31日 2.35205 1.41840 1.35865 1.11025 - -

2016年12月31日 2.23082 1.23604 1.24938 1.11379 0.96021 -

2017年12月31日 2.52893 1.47330 1.38672 1.13823 0.97763 -

2018年12月31日 1.74876 1.17932 1.20090 1.16374 0.85246 -

2019年12月31日 2.18658 1.60780 1.48080 1.21390 0.94972 -

2020年12月31日 3.40244 2.31544 1.78252 1.23461 1.09289 1.00925

2011年度投资收益率 - -22.11% -14.02% -1.12% - -

2012年度投资收益率 -3.11% -2.78% -1.11% 3.51% - -

2013年度投资收益率 19.16% 5.90% 4.09% 0.20% - -

2014年度投资收益率 31.51% 21.30% 17.56% 7.10% - -

2015年度投资收益率 54.90% 44.75% 31.09% 6.50% - -

2016年度投资收益率 -5.15% -12.86% -8.04% 0.32% -3.98% -

2017年度投资收益率 13.36% 19.20% 10.99% 2.19% 1.81% -

2018年度投资收益率 -30.85% -19.95% -13.40% 2.24% -12.80% -

2019年度投资收益率 25.04% 36.33% 23.31% 4.31% 11.41% -

2020年度投资收益率 55.61% 44.01% 20.38% 1.71% 15.07% 0.92%

各年度投资收益率（期末单位净值/年初单位净值-1）%

账户净值走势（截至2020年12月31日)

注：投资连结保险投资账户单位价格是根据资产评估日前一日的市场价值所

计算形成的。

2020年最后一个资产交易日是 12月 31日。

4. 投资连结保险投资账户资产估值原则

第一条 投资账户的下列资产应于合同约定的计价日，按如下原则进行估值：

（一）对于开放式基金中上市流通的 ETF 基金、场内登记的 LOF 基金以及开

放式基金以外的任何上市流通的有价证券，本公司以其估值日证券交易所挂

牌的收盘价估值；估值日无交易的，以最近交易日的市场收盘价估值；

（二）投资账户持有的除上市流通的 ETF 基金、场内登记的 LOF 基金以外的

开放式基金，以其公告的估值日基金单位净值估值；

（三）投资账户持有的处于募集期内的证券投资基金，按其成本与利息估

值。

（四）如有确凿证据表明按上述方法进行估值不能客观反映其公允价值，公

司应根据具体情况按最能反映公允价值的价格估值。

（五）如有新增事项，按国家最新规定估值。

汇丰人寿保险有限公司

投资连结保险投资账户 2020 年年度信息公告

汇丰人寿保险有限公司
联系地址：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 8 号汇丰银行大楼 18 楼，21 楼 2101，2113，2113A，2115 及 2116 单元（邮政编码：200120）